- Qui sanus metuensque nihil, qui mente quietâ, 255
 Qui sibi, dum vivit, dempserit, ille dedit ;
 Quodque sibi dempsit, melius reparabitur illi :
 Integra mox capiet, qui peritura dabit.
 Condita nam cœlo non fur, non auferet hostis,
 Non tinea aut pluviz, flammaque carpet edax : 260
 Cœlo autem condes, quidquid pro nomine Christi,
 Christum respiciens, pauperibus tribues.
 Qui, post assumptæ carnis mysteria, dicit :
 « Vestior in nudis, sublevor in miseris,
 Visitor in claudis, curor confotus in ægris, 265
 Adjuvor in parvis, protegor in viduis ;
 Et quodcumque facis miseris, vel non facis, illud
 Crede mihi fieri, vel mihi non fieri. »
 Ac ne pauperiem pauper prætereundum possis,
 Ut color ¹ injustæ detur avaritiæ, 270
 Si tibi non fuerint sumptus quos quærit egenus,
 Non cibus, aut calida est, quâ foveatur, aqua,
 Quum poscit gelidus sitiens sub nomine Christi,
 Oblatus poterit præmia ferre calix ².
 Hoc, quo quisque potes, miserum solare rogantem, 275
 Et, si defuerint munera, vota dabis ;
 Ipsa etenim ante Deum non est peritura voluntas,
 Si bene non poterit, qui bene vel cupiet.

VII. Contre l'ivrognerie.

- Præcipue largo venas perfundere vino
 Respue, ne raptim vina venena fuant. 280
 Ut nimiis quoties sitit æstibus arida tellus
 Solers in fructus quam parat agricola,
 Si prius evulsas quam sol internecet herbas,
 Irrorent madidos ³ nubila densa dies,
 Protinus et sentes et gramina noxia messi, 285
 Seminibus victis. heu ! malè læta ⁴ feret ;
 Corpora sic multo fuerint quæ dedita vino,

¹ « Color, » prétexte, excuse.

² « Oblatus poterit præmia ferre calix » si tu offres ta coupe, tu pourras avoir la récompense.

³ « Si irrorent madidos, etc. » si d'épais nuages amènent des jours humides et pluvieux.

⁴ « Malè læta » se rapporte à « terra. »

Consiliis ¹ pereunt, luxuriant vitiis.
 Et quid sordidius, quid erit deformius unquam,
 Quam si te tibimet subtrahat ebrietas? 290
 Onum caput huc illuc vergat, gressusque vacillet;
 Mensque neget sensum, lingua tenere sonum,
 Claudantur gravido vergentia lumina somno,
 Quid facis ignores, tu quoque quum facias,
 Quid loquar ² ablatum, vultu fumante, calorem, 295
 Et malè compositis verba soluta modis,
 Labentes manibus calices, mensasque per ipsas
 Immixtos vino sæpe redire cibos,
 Teque per innumeros, quum vult mens saucia, motus,
 Vel gaudere nimis, vel modo flere nimis, 300
 Et nunc saltatu vergentia membra rotare,
 Nunc dare lascivis brachia mota choris?
 Exclamare libet vino dapibusque sepultum,
 Forte etiam proprii nominis immemorem.
 Ejus qui donet largus tibi talia quando 305
 Orandi subeat tunc pia cura Dei?
 Pascere tam magno sumptu quot posses egenos!
 Quotque dies lætos hæc daret una dies!
 At te nunc saturo pauper jejunos oberrat;
 Tu vinum revomis, vix habet alter aquam: 310
 Et si fortè cibum vox poscit egena, negabis
 Ollis queis nihil est hoc tibi quod superest.

VIII. Description des ravages des barbares ³.

Lassa senescentem despectant omnia finem;
 Et jam postremo volvitur hora die ⁴.
 Respice quam raptim totum mors presserit orbem, 315
 Quantos vis belli perculerit populos!
 Condensi nemoris, celsi non aspera ⁵ montis,

¹ « Consiliis, » sagesse, vertu, par opposition à « vitiis. »

² « Quid loquar, etc., » pourquoi dirai-je que les fumées de l'ivresse t'enlèvent toute énergie?

³ Il sera intéressant de comparer avec cette description les descriptions analogues de Tyro Pros-

per et du prologue du *De Providentiâ*.

⁴ Nous avons déjà vu Tyro Prosper exprimer la même pensée au commencement du poème *Ad uxorem*; voyez page 67.

⁵ « Aspera. » Pluriel neutre pris substantivement.

Flumina non rapidis fortia gurgitibus,
 Nec castella locis, non tutæ mœnibus urbes,
 Invia non pelago, tristia non eremo, 320
 Non cava, non etiam metuendis rupibus antra
 Ludere barbaricas prævalere manus.
 Multis ficta fides, multis perjuria, multis
 Causa fuit mortis civica proditio.
 Insidæ multum, multum vis publica fecit ; 325
 Robore quæ non sunt, sunt superata fame.
 Concidit infelix cum prole et conjuge mater,
 Cum servis dominus servitium subit.
 Ili canibus jacuere cibus, flagrantia multos
 Quæ rapuere animam tecta dedere rogo¹. 330
 Per vicos, villas, per rura et compita, et omnes
 Per pagos, totis inde vel inde viis
 Mors, dolor, excidium, strages, incendia, luctus ;
 Uno fumavit Gallia tota rogo.

IX. Brièveté de la vie humaine.

Omnis paulatim letho nos applicat hora, 335
 Hoc quoque quo loquimur tempore præmorimur ;
 Et per fallentes tacito molimine cursus²
 Urget supremos ultima vita dies.
 Quum cibus et somnus, dum verba et pocula mulcent,
 Sive domo sedeas, seu peregrina petas, 340
 Dumque geris quodcumque geris, vel non geris ultro,
 Mors movet alternum nil remorata pedem.
 Cereus ut cæcæ positus sub tempore noctis
 Compensare³ diem luminis officio,
 Dum non sentimus, lento consumitur igne : 345
 Semper et ad finem flamma vorax properat ;
 Sic hominum res est, pereunt quæcumque geruntur,
 Proficit et moritur quod sibi vita trahit.

¹ Construisez : « Tecta, quæ flagrantia rapuere animam, dedere multos rogo. »

² « Per fallentes tacito molimine cursus, » par une marche

qui nous dérobe ses progrès in sensibles.

³ « Positus compensare, » destiné à compenser, propre à remplacer.

X. Nous ne songeons point à la mort.

Sed nos, decursæ primævo flore juventæ,
 Jam dubii gressu, lumine, voce, manu, 350
 Quum quidquid fuimus dolor est meminisse, fidemque
 Omnibus eripiant proxima præteritis
 Incurvos, querulos, consumpto corpore, nunquam
 Hæc quoque, quæ gravis est, vita satis satiat.
 Hinc est quod, toto penitus velut orbe remoti, 355
 Spectamus toto quidquid in orbe perit,
 Nec miseros, alio tanquam sub sole manentes,
 Mortis nos propriæ mors aliena monet.
 Ante oculos longèque simul fraudamur amicis,
 Luminibusque illinc, hinc venit aure dolor. 360
 Intereunt dulces ævo vergente parentes,
 Eque ipso conjux eripitur gremio.
 Et fratris fratrem mors e complexibus aufert;
 Et natu² forsan junior ille fuit.
 Ordine nec vitæ senior subducitur ætas, 365
 Quum videat nati funera sæva pater.
 Nemo tamen cautus credit quod cernit, et illud
 Quod non vult cernit³ se quoque posse pati.
 Hoc tamen inde venit, factis quæ semper iniquis
 Mortem perpetuum ducimus esse malum, 370
 Et quas criminibus pœnas lex sancta minatur
 Serius excipere credimus esse lucrum.